1. ООО «Монтекс-Сервис»

117420, Москва, ул. Наметкина, д. 14,

корп. 1

2. ОАО «Гипротрубопровод»

119334, Москва, ул. Вавилова, д. 24, корп. 1

3. ОАО «ЕЭТП»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-625/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23 апреля 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Монтекс-Сервис» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Гипротрубопровод» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право оказания услуг клининга для ОАО «Гипротрубопровод» (реестровый номер № 31300182443) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в нарушении порядка проведения Конкурса в части порядка определения победителя.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг ОАО «Гипротрубопровод» утверждено решением Совета директоров ОАО «Гипротрубопровод» от 25.07.2012 (протокол № 3) (далее — Положение о закупке).

Согласно информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 11.03.2013 размещено извещение о проведении Конкурса также оно размещено на сайте единой электронной торговой площадки ОАО «ЕЭТП» http://etp.roseltorg.ru/ (далее — Сайт электронной торговой площадки). Окончание срока подачи заявок 28.03.2013. Дата подведения итогов — 04.04.2013. Начальная (максимальная) цена закупки (предельно допустимая цена договора): 17 433 648  (семнадцать миллионов четыреста тридцать три тысячи  шестьсот сорок восемь) руб. 23 коп. без учета НДС.

Согласно протоколу заседания Конкурсной комиссии по выбору победителя открытого конкурса  в электронной форме № 55-ГТП/РЭН (услуги)-03.2013 «Услуги клининга для ОАО «Гипротрубопровод» от 04.04.2013 № 55-13, Заявитель был допущен к процедуре рассмотрения и оценки заявок Конкурса; Заявитель первый этап Конкурса (рассмотрение и оценка заявок) не прошел, так как иные участники предложили наименьшие тарифы на оказание услуг по предмету Конкурса.

Согласно пункту 6.11.1 Положения о закупке, допущенные заявки на участие в Конкурсе оцениваются Заказчиком в соответствии с критериями и порядком оценки заявок, установленными Конкурсной документацией.

В соответствии с пунктом 2.11.1 Конкурсной документации, допущенные заявки на участие в Конкурсе оцениваются Заказчиком, организатором закупки в соответствии с критериями и порядком оценки заявок (Приложении № 1 к Конкурсной документации «Порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке»).

В соответствии с пояснениями Заказчика, при рассмотрении и оценке заявки Заявителя Конкурсной комиссией Заказчика установлено, что  ежемесячная стоимость предлагаемых услуг (работ) Заявителя составит  12 132 150,01 руб. без учета НДС (далее — ежемесячная стоимость). Ежемесячная стоимость включает в себя: уборка помещений, уборка прилегающей территории (зимний период), уборка прилегающей территории (летний период), гардеробное обслуживание, обслуживание сменных ковровых покрытий.

Согласно таблице «Перечень разовых услуг, оказываемых по заявке Заказчика» Приложения № 2 Конкурсной документации, помимо вышеперечисленных услуг (работ) Аукционной документацией предусмотрены  разовые работы (услуги), оказываемые по заявке Заказчика (далее — дополнительные услуги (работы).

Исходя из заявки Заявителя на участие в Конкурсе, общая стоимость Конкурсного предложения Заявителя 12 287 255,93 руб. без учета НДС, ежемесячная стоимость  12 132 150,01 руб. без учета НДС, следовательно, остаток суммы на дополнительные услуги (работы) составит 155 105,92 руб. без учета НДС.

Вместе с тем, общая стоимость дополнительных услуг (работ), указанная Заявителем в Конкурсной заявке, составляет 2 088 688,50 руб. без учета НДС.

Согласно пункту 1.2 Приложения № 1 Конкурсной документации, заявка на участие в Конкурсе содержит коммерческую и квалификационно-техническую части. Коммерческая часть содержит ежемесячную стоимость и стоимость дополнительных услуг (работ).

Согласно пункту 3.1 Приложения № 1 Конкурсной документации, одним из критериев оценки коммерческой части заявок на участие в Конкурсе является, в том числе, полнота учета составляющих цены заявки.

Комиссией установлено, что заявка Заявителя, в части предлагаемой стоимости оказания услуг (работ), не соответствует критерию оценки «полнота учета составляющих цены заявки», так как Заявитель не учел все возможные затраты, связанные с исполнением договора, в связи с чем Заявитель не был признан победителем Конкурса.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 17.04.2013 № АД/ 11486 (1-3).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Филатова А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

4